
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

 
PROT. 6382                                                                                                                                                         28/11/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 96 
 

OGGETTO 

PROGRAMMA PIP 2012_2014 “SOVVENZIONI A FAVORE DEGLI ENTI 
LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEI PIANI PER INSEDIAMENTI 
PRODUTTIVI DI CUI ALLE DGR N° 56/77 DEL 29/12/2009 E N° 38/18 DEL 
18/09/2012.  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO “OPERE DI COMPLETAMENTO 
DELL’INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE URBANA, VIABILITA’ 
D’ACCESSO E COMPLETAMENTO PIP  -  PRIMO STRALCIO”  
CUP D31D12000050006   

 
L’anno duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 13:30 in 

Atzara, nella solita sala riunioni si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2001, n. 267, riportati in 

calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la propria deliberazione n. 27 del 29/03/2011 relativa all’approvazione del progetto 

definitivo per l’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE URBANA, VIABILITA’ D’ACCESSO E 

COMPLETAMENTO PIP” per un importo complessivo pari ad € 638.820,00; 

VISTA la determinazione della Direzione Generale dell’Assessorato dell’industria prot. n° 20586, 

rep. 956 del 28/12/2012, acquisita al prot. dell’Ente n° 783 del 06/02/2013,  e relativa alla delega ed impegno 

di spesa per la realizzazione dell’intervento con un importo della sovvenzione pari ad € 232.500,00; 



Dato atto che a causa della notevole riduzione del finanziamento si è reso necessario rimodulare 

l’intervento ai fini della realizzazione di un primo stralcio funzionale delle opere; 

VISTO il verbale di gara in data 14/05/2013 dal quale risulta che il Raggruppamento Temporaneo 

costituito dai professionisti  ing. Antonio Manca con studio in Oristano nella via Cagliari,278, l’ing. Adriano 

Schirru con studio in Atzara nella via Pablo Neruda e il geom. Pietro Cossu con studio in Atzara nella via 

regina Margherita  risulta aggiudicatario dell’incarico di “Riqualificazione urbana, viabilità d,accesso e 

completamento PIP- primo stralcio” con un ribasso percentuale del 0,10 % sull’importo a base d’asta, pari ad 

€ 28.715,43 e, quindi, per un importo della convenzione pari ad € 28.428,28, oltre 1.137,13 per cassa 

previdenziale, oltre l’aliquota Iva, dovuta per legge;  

VISTO il progetto esecutivo, prot. 5263 del 23/10/2013, redatto sulla scorta del progetto definitivo 

per un importo complessivo di progetto pari ad € 268.804,89: 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 92 del 05/11/2013 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione urbana, viabilità d’accesso e completamento PIP- primo 

stralcio”. 

VISTA Determinazione del responsabile del servizio tecnico n° 78 del 17/12/2013 con la quale i 

lavori di cui trattasi sono stati affidati alla ditta Consorzio Stabile Gestione Appalti Sardegna s.c.a.r.l. con 

sede in Cagliari nella via Carbonia, 10, la quale si è aggiudicata i lavori per un importo complessivo pari ad € 

130.794,77 corrispondenti ad un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 25,003 % oltre ad € 

3.488,00 per oneri di sicurezza e quindi per complessivi € 134.282,77 oltre all'IVA nella misura di Legge; 

TENUTO conto che la rimodulazione del quadro economico di progetto,  in seguito al ribasso d’asta, 

ha reso disponibile una somma pari a € 53.562,72 per la quale è stata inoltrata istanza, prot. n° 3797 del 

04.07.2014, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione all’utilizzo per eseguire opere di completamento del 

medesimo intervento, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs 163/2006. 

VISTA la nota della R.A.S. Assessorato dell’industria prot. n. 25538 del 19.09.2014, prot. interno n. 

5168 A del 25.09.2014, con la quale veniva autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta per un importo di spesa 

pari ad  € 43.605,23 (oltre all’IVA e agli oneri connessi; 

DATO ATTO che i lavori del progetto principale sono conclusi come da certificato di ultimazione 

lavori del 26.09.2014 prot. 5199 del 26/09/2014 redatto dal Direttore dei Lavori ing. Adriano Schirru. 

CONSIDERATO opportuno provvedere alla redazione di un progetto di completamento per 

l’importo di 43.605,23 (oltre all’IVA e agli oneri connessi), inerente la realizzazione di opere destinate al 

miglioramento dell’opera principale e ad incrementare la sua funzionalità; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 85  del 21/10/2014 con la quale 

veniva conferito l’incarico per la progettazione esecutiva, Direzione, contabilità, misura e coordinamento per 

la sicurezza dei lavori di  “Completamento dell’intervento di riqualificazione urbana, viabilità d’accesso e 

completamento PIP” alla RTP tra l’ing. Antonio Manca, ing. Adriano Schirru e geom. Pietro Cossu. 

VISTO il progetto esecutivo di  “Completamento dell’intervento di riqualificazione urbana, viabilità 

d’accesso e completamento PIP”  prot. 6311 del 25/11/2014;  



TUTTO ciò premesso; 

DOPO ampia discussione; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, anche in linea tecnica ai sensi dell’art. 13 della  L.R. 07/08/2007, n. 5, il progetto 

e i relativi elaborati finalizzati alla realizzazione dell’intervento denominato “COMPLETAMENTO DELLA 

RIQUALIFICAZIONE URBANA, VIABILITÀ D’ACCESSO E COMPLETAMENTO PIP – PRIMO 

STRALCIO” predisposto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, costituito dai tecnici  ing. 

Antonio Manca con studio in Oristano nella via Cagliari, 278, l’ing. Adriano Schirru con studio in Atzara 

nella via Pablo Neruda e il geom. Pietro Cossu con studio in Atzara nella via regina Margherita  per 

l’esecuzione del quale viene impegnata una somma complessiva pari ad  € 53.562,72 ripartita come indicato 

nel seguente quadro economico: 

lavori soggetti a ribasso € 50 198,08 

oneri per la sicurezza € 752,94 

ribasso in sede di gara 25,003% 

importo ribasso € 12 551,03 

lavori al netto di ribasso € 37 647,05 

importo lavori € 38 400,00 
  

somme a disposizione 

allacciamenti ai pubblici servizi   

imprevisti € 45,05 

accordi bonari   

spese tecniche (copertura fondi RAS) € 4 802,71 

accantonamenti RUP € 576,00 
collaudo ponte esistente   
spese espletamento gara   
accertamenti di laboratorio verifiche di cantiere   
IMPOSTE   
oneri previdenziali (copertura fondi RAS) € 192,11 
oneri previdenziali (copertura bilancio comunale)   
IVA (copertura fondi RAS) € 1 098,86 
IVA (copertura bilancio comunale)   

IVA sui lavori € 8 448,00 

sommano  € 15 162,73 
  

TOTALE PROGETTO € 53 562,72 
 



DI FAR FRONTE alla spesa con un importo pari ad € 53.562,72 a gravare su fondi del bilancio 

comunale di cui all’intervento 2.11.04.01 RRPP e competenza del bilancio 2014;  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del T.U. di cui al D. Lgs. n° 267/00. 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica 
Il Responsabile del servizio tecnico 

Ing. Antonella Muggianu 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Sig. Serra Salvatore 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 28.11.2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


